
Apie rinkimų į VU FF tarybą rezultatus 

 

Ką tik sužinojau, kad buvau išrinktas į VU Fizikos fakulteto tarybą. Pirmiausia noriu padėkoti visiems, kurie 

balsuodami išreiškė pasitikėjimą manimi. 

Iki šio ryto laikiau savo dalyvavimą rinkimuose tik socialiniu eksperimentu. Kaip ir vis pastaruoju metu vykę 

eksperimentai  su  demokratija  (turiu  galvoje  „Brexit“  ir  JAV  prezidento  rinkimus),  šis  irgi  baigėsi  pačiu 

blogiausiu būdu demokratijai. Dabar reikia sugalvoti, kaip gyventi toliau.  

Nežinantiems  priešistorės:  buvau  suglumintas  (ir  ne  aš  vienas)  keistos  VU  kamieninių  akademinių 

padalinių tarybos rinkimų tvarkos, pagal kurią padalinių atstovus kelti ir rinkti turi visas fakultetas, o ne 

patys  padaliniai.  Protestuodamas  atsisakiau  dalyvauti  Lazerinių  tyrimų  centre  (LTC)  vykusiuose  LTC 

keliamų tarybos kandidatų rinkimuose. Dar labiau suglumau, kai šios tvarkos niekas net nerodė noro keisti. 

Juk jeigu vanduo iš krano vonioje pradeda bėgti virtuvėje įjungus šviesą, tai reikia kažką daryti?  

Čia pasitaikė proga patikrinti, kiek toli  tokia absurdiška rinkimų tvarka gali nuvesti: mane pasisiūlė LTC 

atstovu iškelti Fakulteto kolegos ne iš LTC. Rezultatą žinome.  

Taigi  situacija  tokia:  padalinio  atstovą  taryboje  iškėlė  ne  padalinys  (labai  tikėtina,  kad  ir  išrinko  ne 

padalinys).  Klausimas,  kurį  labai  tiksliai  suformulavo  dr.  V.  Vaičaitis:  o  ką  toks  atstovas  atstovauja? 

Padalinį, ar jį iškėlusius asmenis? 

Asmeniškai  man  šis  klausimas  nekyla.  Aš  atstovauju  Lazerinių  tyrimų  centrą.  Aš  didžiuojuosi  jame 

dirbdamas jau 12 metų (ir būdamas jo gerbėjas jau nuo vidurinės mokyklos laikų). Bet kokiame interesų 

susirėmime, kai kurio nors iš  institutų  interesai atsidurs priešstatoje su LTC, kovosiu už LTC iki galo. Jei 

mane  kėlę  žmonės  manė  (kuo,  beje,  aš  netikiu),  kad  turi  Trojos  arklį,  patariu  iš  galo  prie  šio  arklio 

nesiartinti – spardosi. Iš priekio ‐ kanda. Ir jam patinka Troja.  

Kadangi svarbiausia gyvenime pinigai , deklaruosiu savo poziciją fakulteto biudžeto skirstymo klausimu: 

biudžeto dalis padaliniams turi būti tiesiogiai (o ne per suveltas formules vadinamas jau senokai Anapilin 

iškeliavusių profesorių vardais) priklausyti nuo padalinių įnašo į fakulteto mokslinių tyrimų rezultatus ir 

studijas.  

Čia  turbūt  tinkama  vieta  atsiprašyti  savo  LTC  kolegų,  ypač  prof.  V.Sirutkaičio,  kuriuos  neabejotinai 

suglumino ir įskaudino šis mano „socialinis eksperimentas“ (kažkodėl prisiminiau Frankenšteiną). Mano 

paties vertinimu, atlikau triuką, gerokai peržengusį bet kokias padorumo ribas. Atsiprašau. Suprantu, kad 

jūsų pasitikėjimo mandato  aš  neturiu. Gal  pavyks  užsitarnauti,  tinkamai  atstovaujant  LTC  interesus  FF 

taryboje.   

Tiems, kurie neatleis, galiu pasiūlyti ir galimybę manęs atsikratyti: Fakulteto nuostatų 16 punktas teigia:  

Tarybos narį išrinkęs ar paskyręs subjektas gali atšaukti Tarybos narį dėl jo padaryto nusikaltimo, baudžiamojo 
nusižengimo, administracinio teisės pažeidimo, drausminio ar tarnybinio nusižengimo, šiurkštaus Statuto, Akademinės 
etikos kodekso pažeidimo ar kito teisės ar moralės normų pažeidimo, nederančio su Tarybos nario pareigomis.  

Mano išrinkimo būdas, mano supratimu, pažeidžia moralės (nors ne teisės) normas. Taigi, tuo remiantis 

galima mane  atšaukti.  Jei  taip  įvyktų,  tikiuosi  kad  nemoralumą  leidžianti  rinkimų  tvarka  vis  dėlto  bus 

pakeista.  



Kadangi jau paaiškinau, kam aš lojalus, pakalbėkime apie Fakultetą. Mano įsitikinimu, Fakultetas – tai ne 

tik kovų klubas, kur institutai pešasi dėl biudžeto. Mes atsakingi prieš studentus už savo siūlomas studijas 

(oi, dar yra kur tobulėti), bei už akademinės Universiteto dvasios puoselėjimą, kad mūsų Fakultetas nebūtų 

tik  vieta  išklausyti  paskaitas  ir  atsiimti  diplomus.  Turime  pasiekti,  kad  jame  virtų  bendruomenės 

gyvenimas.  Mes  atsakingi  prieš  Lietuvos  visuomenę,  kad  joje  daugėtų  mokslinio  raštingumo  ir 

racionalumo. Mes  turime  puikios  patirties  dirbdami  kartu mokslo  projektuose  (pvz.,  prof.  V.Šablinsko 

valdovautas “LaMeTech mokslas” ir dr. D.Kaškelytės “LaMeTech infrastruktūra”) ir nėra priežasties, dėl 

kurios negalėtume to pakartoti ateityje. Manau, FF tarybos  tikslas yra pasiekti, kad visos šios sritys ne 

nyktų, o augtų. Fakultetas su draugiška bendruomene, gerais studentais ir aktyviu akademiniu gyvenimu 

yra  gerai  visiems  jo  padaliniams.  Tik  gal  Universiteto  reformų  skersvėjuose  truputį  pamiršome,  kad 

Fakultetas  –  tai mes  patys,  ir  kad  visiems  reikės  įdėti  po  truputį  pastangų,  kad  gražiai  gyventų  ne  tik 

kiekvieno atskiras „ūkelis“, bet ir res publica.  

Galiausiai, mes turime misiją Universitetui. Fizikos fakultetas visuomet buvo vienas iš stiprių piliorių, ant 

kurio laikėsi Universitetas. Dabar VU vykstančios reformos – kaip koks buto remontas – sukelia daugybę 

dulkių ir nepatogumų (apie juos esu pasisakęs kitur). Mūsų, kaip Universiteto padalinio, tikslas – užtikrinti 

kad statybininkai tvarkingai pabaigtų darbus, o butas po jų darbų atrodytų bent jau ne blogiau, negu prieš 

pradedant remontuoti. 

 

Pagarbiai, 

 

Mikas Vengris 

 


